
5Terça-feira, 11 de novembro de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO SME N° 08/2014
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
Disciplina a remoção de Titulares de Cargos da 
Carreira de Magistério para o ano letivo de 2015 
por permuta e dá providências correlatas.

A Secretária Municipal de Educação, tendo em vista as disposições 
contidas na Seção IV, Parágrafos 5º e 6º, do Artigo 103, da Lei Complementar 
nº 796/2011,

Resolve:
Artigo 1º. 	 A remoção dos Professores da Educação Básica titula-

res de cargos, mediante permuta, será realizada pela Secretaria Municipal de 
Educação.

I — Da Inscrição:
Artigo 2º. 	 A inscrição será efetuada na Unidade Escolar onde o can-

didato tem cargo classificado e encaminhada pelo superior imediato à Secre-
taria Municipal de Educação até o dia 14 de novembro de 2014.

Parágrafo único - O Professor de Educação Básica — Segmento Fi-
nal deverá inscrever-se na disciplina na qual esteja vinculado o seu cargo.

Artigo 3°. A inscrição para a remoção por permuta será instruída com 
a seguinte documentação:

I –  Requerimento (Anexo I) do qual conste:
Dados dos candidatos; 
	 b) Informação especificando:
	 1 – a situação funcional;
	 2 – se o candidato permutou ou não nos últimos 03 (três) anos.

	 II – Solicitação a ser preenchida por ambas as partes interessadas 
(Anexo II): 

Artigo 4°.  Não poderá permutar o servidor:
I – que já houver alcançado o tempo de serviço necessário à aposen-

tadoria ou a quem falte apenas 03 (três) anos para alcançar este prazo;
II – que se encontre afastado;
III – cuja Unidade de lotação conte com servidor excedente da mesma 

área e
IV – que estiver na condição de readaptado ou em disponibilidade.

06 Luciana Fernandes de Aquino EMEF “Pedagogo Paulo Freire” EMEI “Viriato Correia”

07 Camila Andrade Depizol EMEF “Pedagogo Paulo Freire” NEI “Enry César Cury Negrão”

08 Patrícia Elisabeth Ferreira EMEF “Georgina Amaral Santos Lopes” EMEF “Jornalista Miguel Farah”

09 Vanice Rodrigues da Costa EMEF “Prof. Jorge Herkrath” EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni”

10 Andréa Benevenuto Candido EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni” EMEI “Itaipava”

O docente removido deverá inscrever-se para atribuição de classe/
aulas na Unidade Escolar a qual foi removido, conforme Resolução que re-
gulamenta a atribuição de classes e/ou aulas para o ano letivo de 2015 aos 
Professores Titulares de Cargo. 

O exercício dos professores removidos dar-se-á no primeiro dia de 

atividade docente de 2015.

Ourinhos, 11 de novembro de 2014.

Maria Tereza Paschoal de Moraes
Secretária Municipal de Educação

Artigo 5°. O servidor beneficiado pela remoção por permuta deverá 
permanecer na Unidade escolhida por um período de 03 (três) anos.

II — Das disposições finais:

Artigo 6°. A remoção será efetivada mediante Portaria da Secretária 
Municipal de Educação, após o que não será permitido ao candidato desistir 
ou requerer qualquer outra alteração, seja qual for o motivo alegado. 

Artigo 7°. O resultado da remoção será publicado no dia 18 de novem-
bro de 2014 no Diário Oficial do Município de Ourinhos.

Artigo 8°. O docente permutado deverá participar da atribuição de 
classes e/ou aulas para o ano letivo de 2015 aos Professores Titulares de 
Cargo na Unidade Escolar para a qual foi removido.

Artigo 9°. O exercício dos professores removidos dar-se-á no primeiro 
dia de atividade docente de 2015.

Artigo 10°.	 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Ourinhos, 11 de novembro de 2014.

Maria Tereza Paschoal de Moraes
Secretária Municipal de Educação de Ourinhos

ANEXO  I

REQUERIMENTO

Ilma. Sra. 
Maria Tereza Paschoal de Moraes
Secretária Municipal de Educação
Nesta

Eu, ____________________________________________________, 
abaixo assinado (a), RG Nº._______________________________, Matrícula 
Nº.________, Titular de Cargo como Professor(a) na disciplina de_________, 
com Sede na(o)_____________________________________________; De-
claro para  os devidos fins que não participei do Processo de Remoção por 
Permuta nos últimos  03(três) anos;  venho através do presente requerer mi-
nha inscrição no Processo de Remoção por Permuta deste ano.

Termos estes em que 
Pede deferimento,



6 Terça-feira, 11 de novembro de 2014

ATOS DAS AUTARQUIAS MUNICIPAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 814/14 
Pregão Presencial nº 61/14. 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de cabos elétricos submersíveis. 
Sessão de processamento do Pregão, recebimento e abertura dos envelo-
pes “Proposta Comercial” e “Documentos de Habilitação”: 24 de novembro de 
2014 às 9h00min. Local: Depto de Administração da SAE, sito a Av. Dr. Altino 
Arantes nº 369 – Ourinhos – SP. 

Processo nº 1815/14 
Pregão Presencial nº 62/14. 
Objeto: Aquisição de equipamentos de Proteção Individual. Sessão de pro-
cessamento do Pregão, recebimento e a abertura dos envelopes “Propos-
ta Comercial” e “Documentos de Habilitação”: 24 de novembro de 2014 às 
15h00min. Local: Depto de Administração da SAE, sito a Av. Dr. Altino Arantes 
nº 369 – Ourinhos – SP. 
Processo nº 1816/14 
Pregão Presencial nº 63/14. 
Objeto: Aquisição de Materiais Hidráulicos. Sessão de processamento do 
Pregão, recebimento e abertura dos envelopes “Proposta Comercial” e “Do-
cumentos de Habilitação”: 25 de novembro de 2014 às 9h00min. Local: Depto 
de Administração da SAE, sito a Av. Dr. Altino Arantes nº 369 – Ourinhos – SP. 

Processo nº 1817/14 
Pregão Presencial nº 64/14. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos para cozinha Industrial. Sessão de pro-

Ourinhos,____de novembro de 2014

_______________________________
Assinatura do(a) Professor(a)

ANEXO II

SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA FINS DE REMOÇÃO POR 
PERMUTA, CONFORME SEÇÃO IV, PARÁGRAFOS 5º E 6º, ARTIGO 103, 

DA LEI 796/2011

 Eu,_______________________________________________, porta-
dor (a) do RG Nº: __________________, titular de cargo ________________, 
com Sede na(o) _______________________________________________, e

Eu, _________________________________________, portador (a) 
do RG Nº: __________________, titular de cargo________________________, 
com Sede na(o) _____________________, vimos por meio deste solicitar a 
remoção por permuta, conforme Seção IV, parágrafos 5º e 6º, Artigo 103, da 
LC 796/2011, em comum acordo, a partir do ano letivo de 2015.

_________________________      _________________________
Assinatura do(a) Professor(a)       Assinatura do(a) Professor(a)

Ourinhos, ____ de novembro de 2014.

cessamento do Pregão, recebimento e abertura dos envelopes “Proposta Co-
mercial” e “Documentos de Habilitação”: 26 de novembro de 2014 às 9h00min. 
Local: Depto de Administração da SAE, sito a Av. Dr. Altino Arantes nº 369 
– Ourinhos – SP. 

Os Editais completos poderão ser retirados gratuitamente na Divisão de Mate-
rial e Patrimônio, sito a Av. Dr. Altino Arantes nº 369, Centro - Ourinhos – SP, 
em horário comercial ou no site: www.saeourinhos.sp.gov.br Ourinhos, 10 de 
novembro de 2014. Haroldo Adilson Maranho. Superintendente da SAE.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 1534/14 
Convite nº 01/14. 
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia 
Consultiva em Saneamento Básico e Ambiental. Entrega/Protocolo dos enve-
lopes Habilitação e Proposta até dia 19 de novembro de 2014 as 9h00min e 
abertura às 9h15min do dia 19/11/2014. 
Local: Depto de Administração da SAE, sito a Av. Dr. Altino Arantes nº 369 – 
Ourinhos – SP. O Edital completo poderá ser retirado gratuitamente na Divisão 
de Material e Patrimônio, sito a Av. Dr. Altino Arantes nº 369, Centro - Ourinhos 
– SP, em horário comercial ou no site: www.saeourinhos.sp.gov.br Ourinhos, 
06 de novembro de 2014. Haroldo Adilson Maranho. Superintendente da SAE.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Processo nº 724/14 
Pregão Presencial nº 20/14. 
Contratante: Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos. 
Contratada: Saga Medição Ltda. 
Objeto: Fica acrescido ao objeto contratual o fornecimento de 625 (seiscentos 
e vinte e cinco) hidrômetros multijato ¾” correspondente a 25% da quantidade 
inicial contratada. 
Valor: R$ 36.875,00 (trinta e seis mil oitocentos e setenta e cinco reais). 
Ourinhos, 03 de novembro de 2014. 
Haroldo Adilson Maranho. Superintendente da SAE.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Processo nº 180/14 
Pregão Presencial nº 08/14. 
Contratante: Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos. 
Contratada: Concremax Concreto de. 
Objeto: Fica acrescido ao objeto contratual o fornecimento de 20 (vinte)m3 
massa pronta. 
Valor: R$ 3.500,00 (três mil quinhentos e reais). 
Ourinhos, 03 de novembro de 2014. 
Haroldo Adilson Maranho. Superintendente da SAE.

HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 1611/14 
Pregão Presencial nº 51/14. 
Objeto: Serviço de mão de obras destinado a reparo em imóveis residenciais. 
Empresas: Fernandes e Macedo Conservação e Manutenção Ltda para a exe-
cução dos lotes 01, 03 e 04 com o valor total de R$ 23.000,00 (vinte e três mil 
reais) e G. Ferreirinha Testa Construções Ltda para a execução do lote 02 com 
o valor total de R$ 3.999,00 (três mil novecentos e noventa e noce reais). Ou-
rinhos, 03 de novembro de 2014. Haroldo Adilson Maranho. Superintendente 
da SAE.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 1611/14 
Pregão Presencial nº 51/14. 
Contratante: Superintendência de Água e Esgoto de Ourinhos. 
Contratada: Fernandes & Macedo Conservação e Manutenção Ltda. 
Objeto: Prestação de serviço de mão de obra destinado a reparo de danos em 
imóveis residenciais. 
Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).  
Ourinhos, 03 de novembro de 2014. 
Haroldo Adilson Maranho. Superintendente da SAE.


